modalidades correspondentes, como Educação de Jovens e Adultos, Educação 
Especial e Educação Escolar Indígena (BRASIL, 2024b, art. 2º). 

No que se refere à estrutura curricular, o Capítulo IV da Resolução 
mencionada estabelece que os cursos de licenciatura devem ter carga horária 
mínima de 3.200 (três mil e duzentas) horas, distribuídas da seguinte forma: 880 
(oitocentas e oitenta) horas de formação geral sobre educação e prática 
pedagógica, 1.600 (mil e seiscentas) horas destinadas aos conhecimentos 
específicos da área de atuação, 320 (trezentas e vinte) horas de atividades 
acadêmicas de extensão e 400 (quatrocentas) horas de estágio supervisionado 
presencial (BRASIL, 2024b, art. 11, § 3º). Além disso, para os cursos ofertados

[...]

3.4 Cursos de Formação Pedagógica para Graduados não Licenciados 
(bacharéis e tecnólogos) 

Os cursos direcionados à formação de professores para atuarem nos 

quatro anos finais do Ensino Fundamental, no Ensino Médio e na Educação 
Profissional Técnica de Nível Médio possuem carga horária total de 1.600 (mil 
e seiscentas) horas, com duração mínima de dois anos.   

A distribuição dessa carga horária está organizada da seguinte forma: o 

Núcleo I, denominado Estudos de Formação Geral (EFG), com 400

[...]

pelo menos 340 (trezentas e quarenta) horas do Núcleo II devem ser cumpridas 
presencialmente, conforme estabelece a Resolução CNE/CP n.º 04/2024.                                              

3.5 Cursos de Segunda Licenciatura 

Estes cursos possuem uma carga horária mínima variável, de 1.200 (mil 
e duzentas) horas a 1.800 (mil e oitocentas) horas, a depender da equivalência 
entre a formação original e a nova licenciatura. O estágio curricular 
supervisionado e as atividades acadêmicas de extensão também devem ser 
realizados integralmente de forma presencial. 

Quando o curso de segunda licenciatura pertence à mesma área do 
curso de origem, a carga horária mínima exigida é de 1.200 (mil e duzentas) 
horas, com duração mínima de um ano e seis meses. A distribuição dessa carga 
horária ocorre da seguinte forma: o Núcleo II, referente à Aprendizagem e 
Aprofundamento dos Conteúdos Específicos das Áreas de Atuação Profissional, 
compreende 880 (oitocentas e oitenta) horas, das quais pelo menos 280

[...]

contempla 120 (cento e vinte) horas; e o Núcleo IV, de Estágio Curricular 
Supervisionado, destina 200 (duzentas) horas. 

Quando o curso de segunda licenciatura pertence a uma área diferente 

daquela do curso de origem, a carga horária mínima é de 1.800 (mil e 
oitocentas) horas, com duração mínima de dois anos e seis meses, distribuídas 
da seguinte maneira: o Núcleo II (ACCE) compreende 1.420 (mil quatrocentas 
e vinte) horas, sendo que, em cursos no formato semipresencial, pelo menos 
520 (quinhentas e vinte) horas devem ser presenciais; o Núcleo III (AAE) tem 
180 (cento e oitenta) horas; e o Núcleo IV (ECS) mantém 200 (duzentas) horas.   

Ressalta-se que existe a possibilidade de redução de 100 (cem) horas

[...]

Todas essas modalidades têm como eixo comum a exigência de componentes 
curriculares que articulem teoria e prática, com significativa carga horária 
presencial, sobretudo nas atividades de extensão e no estágio supervisionado 
(BRASIL, 2024b). 

Os cursos de licenciatura devem ter, no mínimo, 3.200 (três mil e 

duzentas) horas e duração de quatro anos, estruturadas em quatro núcleos: 
formação geral, aprofundamento dos conteúdos específicos, extensão e estágio 
supervisionado. 

Destaca-se a exigência de presencialidade integral para a extensão e o 

estágio, mesmo em cursos no formato semipresencial, o que visa assegurar

[...]

Por outro lado, os cursos de formação pedagógica para bacharéis e 
tecnólogos destinam-se à habilitação de docentes para os anos finais do Ensino 
Fundamental, o Ensino Médio e a Educação Profissional Técnica de Nível 
Médio. Esses cursos devem ter carga horária de 1.600 (mil e seiscentas) horas 
e duração mínima de dois anos. Essa modalidade também prioriza a articulação 
entre teoria e prática, com ênfase na presença em sala de aula e na vivência 
escolar (BRASIL, 2024b).   

Por fim, os cursos de segunda licenciatura variam entre 1.200 (mil e 
duzentas) e 1.800 (mil e oitocentas) horas, conforme a afinidade entre a 
licenciatura original e a nova. Neles, a carga horária presencial mantém-se 
essencial, reafirmando a prioridade dada à prática docente supervisionada 
(BRASIL, 2024b). 

A estrutura curricular definida pela Resolução aponta para uma